

DIEBOLD NIXDORF DE DOCUMENTAÇÃO DA DIEBOLD NIXDORF

Este contrato de licença de documentação ("Contrato") foi preparado e anexado a partir da data do aceite eletrônico, por e entre a Diebold Nixdorf, Incorporated, de endereço 5995 Mayfair Rd., North Canton, OH 44720 EUA, suas afiliadas ("Diebold Nixdorf"), a instituição financeira, ou outra instituição representada pelo usuário do site, e todas as entidades assim controladas ou sob o mesmo controle comum ("Usuário").

1. LICENÇA

- a. É concedida ao Usuário uma licença não exclusiva e intransferível, sem o direito de sublicenciamento, para conservar, copiar e revisar internamente a documentação da Diebold Nixdorf listada abaixo ("Documentação") com o único objetivo de operar equipamentos adquiridos diretamente ou indiretamente com a Diebold Nixdorf (o "Objetivo").
- b. A Documentação a ser fornecida está disponível neste site para download.

2. RESTRIÇÕES

- a. A Documentação é licenciada única e exclusivamente ao Usuário para realizar o Objetivo e não para outras atividades. O Usuário concorda ainda em manter a Documentação como as informações de segredos comerciais e protegidas por direitos autorais da Diebold Nixdorf. O Usuário não deve reproduzir, copiar, executar, distribuir ou divulgar a terceiros, tampouco preparar trabalhos derivados da Documentação, exceto se expressamente autorizado neste Contrato.
- b. Os direitos e licenças concedidos ao Usuário neste Contrato são intransferíveis ou não atribuíveis, no todo ou em parte, sem o consentimento prévio por escrito da Diebold Nixdorf, o que pode ser negado a critério exclusivo da empresa, e quaisquer atribuições ou transferências não autorizadas serão nulas e sem efeito para todos os fins. Nenhuma outra licença ou licença implícita é concedida sob ou para a Documentação, ou para quaisquer direitos da Diebold Nixdorf aqui subsistentes, e os direitos de licença do Usuário são limitados unicamente às atividades do Usuário relacionadas ao Objetivo, não se estendendo a nenhuma outra entidade ou atividade.

3. AUSÊNCIA DE GARANTIA

a. A documentação e os direitos concedidos às informações contidas na documentação, assim como quaisquer meios de comunicação, bens ou serviços que a Diebold Nixdorf venha a fornecer ou entregar ao usuário em relação a eles, são fornecidos pela Diebold Nixdorf como são, com todas as falhas e sem garantia de qualquer tipo ou natureza.

4. TERMO DE CONTRATO

- a. Este Contrato e os direitos fornecidos neste documento são estendidos por todo o tempo em que este Contrato permanecer em feito. O Contrato pode ser denunciado:
 - por uma das partes caso haja descumprimento de qualquer disposição deste Contrato e tal descumprimento perdurar 10 (dez) dias após a parte inadimplente receber uma notificação, por escrito, da parte adimplente a respeito do descumprimento; ou
 - por qualquer uma das partes, a qualquer momento, com ou sem motivo, mediante notificação feita por escrito com 60 (sessenta) dias de antecedência.
- b. Após o término deste Contrato, o Usuário interromperá o uso da Documentação, destruindo e devolvendo todas as cópias da Documentação à Diebold Nixdorf. As seções 2 a 5 deste documento perduram à rescisão do Contrato.

5. **DISPOSIÇÕES DIVERSAS**

a. Notificações segundo este Contrato devem ser feitas por escrito e entregues por correio expresso ou outro método que forneça comprovante de recebimento. As notificações terão efeito quando forem entregues ao endereço da Diebold Nixdorf definido acima e ao endereço do Usuário constante no registro da Diebold Nixdorf. Qualquer parte pode alterar o seu endereço de notificação mediante notificação da maneira aqui disposta.

- b. Este Contrato será regido e interpretado de acordo com as leis do estado de Ohio, EUA, independentemente de qualquer conflito de tais disposições legislativas, e será considerado como realizado e celebrado, e a documentação será considerada como entregue ao Usuário no condado de Summit, Ohio.
- c. Caso quaisquer disposições deste Contrato sejam declaradas como nulas, sem efeito ou anuláveis por qualquer motivo, todos os direitos concedidos ao Usuário em qualquer e toda Documentação e informação aqui contida, serão imediatamente denunciados e toda a Documentação e cópias destes deverão ser devolvidos à Diebold Nixdorf.
- d. Este Contrato estabelece todo o entendimento das partes relativo ao assunto aqui descrito e substitui todos os contratos anteriores, orais ou escritos, relativos ao assunto. Este Contrato pode ser modificado apenas em um documento por escrito assinado por representantes devidamente autorizados de ambas as partes que indiquem expressamente a alteração deste Contrato.

O USUÁRIO RECONHECE ESTE CONTRATO AO FAZER O DOWNLOAD DOS DOCUMENTOS NESTE SITE.

